PAGE

[image: image1.jpg]l‘v&y fha

администрация нижнебаканского сельского поселения крымского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05.11.2020

        № 134
ст.Нижнебаканская
 Об утверждении муниципальной программы

  Нижнебаканского сельского поселения Крымского района
«Информационное общество Нижнебаканского сельского поселения»
на 2021 год»
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Нижнебаканского сельского поселения Крымского района, постановлением администрации Нижнебаканского сельского поселения Крымского района  от 18 октября 2019 года № 112 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Нижнебаканского сельского поселения Крымского района», п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную  программу  Нижнебаканского сельского поселения Крымского района «Информационное общество Нижнебаканского сельского поселения» на 2021 год»  (приложение).
2. Осуществлять финансирование расходов на реализацию муниципальной программы в 2021 году в пределах средств, выделяемых   бюджетом на эти цели.

3. Ведущему специалисту администрации Нижнебаканского сельского поселения Крымского района Н.Г.Ахрютиной обнародовать настоящее постановление путем размещения на информационных стендах, расположенных на территории   Нижнебаканского сельского поселения Крымского района и разместить на официальном сайте администрации Нижнебаканского  сельского поселения Крымского района  в сети Интернет.
4. Контроль  за выполнением настоящего постановления  возложить на  заместителя главы  Нижнебаканского  сельского поселения Крымского района.

5. Постановление вступает в силу со дня  подписания.
Глава Нижнебаканского сельского
поселения Крымского района                                                         И.И.Гернеший

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации Нижнебаканского  сельского поселения Крымского района

от  05.11.2020 г. №  134

Муниципальная программа

Нижнебаканского сельского поселения Крымского района

«Информационное общество Нижнебаканского сельского поселения»
на 2021 год
1. ПАСПОРТ

муниципальной программы Нижнебаканского сельского поселения Крымского района «Информационное общество Нижнебаканского сельского поселения» на 2021 год
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Информационное общество Нижнебаканского сельского поселения» на 2021 год

	Основание для разработки муниципальной программы
	Федеральный закон  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления»;

постановление администрации Нижнебаканского сельского поселения Крымского района  от 18 октября 2019 года № 112 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Нижнебаканского сельского поселения Крымского района»

	Координатор муниципальной программы
	Администрация Нижнебаканского сельского поселения Крымского района

	Участники муниципальной программы
	Администрация   Нижнебаканского  сельского поселения Крымского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	«Обеспечение информационного освещения деятельности администрации Нижнебаканского сельского поселения Крымского района»

	Цели  программы

	- подписное издательство (журналы, газеты);

-  сохранение информационного пространства;

- укрепление морально-нравственных ценностей  общества,
конституционного права населения Нижнебаканского сельского поселения Крымского района, получение оперативной  и достоверной информации о важнейших  общественно-политических, социально-культурных событиях   Нижнебаканского  сельского  поселения Крымского района

	Задачи  программы

	-выполнение мероприятий по выполнению требований действующего законодательства о правах на результаты интеллектуальной деятельности и средства индивидуализации;

- освещение деятельности в электронных средствах и публикация  в СМИ  нормативно-правовых актов администрации и Совета Нижнебаканского сельского поселения Крымского района;

- подписное издательство

	Перечень целевых показателей  программы
	- периодичность размещения информации на WEB сайте
-

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	Этапы реализации программы – не предусмотрены;

сроки реализации программы 2021 год

	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы

	Объем финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета составляет 269,6 тыс. рублей
1«Обеспечение информационного освещения деятельности администрации Нижнебаканского сельского поселения Крымского района» - 269,6 тыс. рублей за счет средств местного бюджета

	Контроль за выполнением  программы
	Администрация  Нижнебаканского  сельского поселения Крымского района;
Совет  Нижнебаканского  сельского поселения Крымского района

2. Социально-экономическое обоснование необходимости принятия муниципальной программы
Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» предусмотрено, что государственные органы обязаны обеспечить реализацию прав граждан и организаций на доступ к информации о деятельности государственных органов, а также создать условия для обеспечения гласности и открытости принимаемых решений.  Для этого необходимо проведение целенаправленной информационной политики, направленной на более широкое освещение своей деятельности. Очевидно, что положительный эффект от деятельности исполнительных органов существенно снижается, если эта деятельность не обеспечена соответствующей информационной поддержкой.

В связи с этим возникает необходимость вести целенаправленную работу по информированию жителей муниципального образования о деятельности и решениях органов местного самоуправления, разъяснять стратегию социально-экономического развития, вести работу по информационному сопровождению социально-значимых проектов, реализуемых на территории поселения.

В настоящее время требуется подтвердить неисключительные права на использование операционных систем, средств коммуникации и подключения к сетевым ресурсам, офисных приложений, установленных на более чем 10 персональных компьютерах в администрации, а также средств разработки, серверного, антивирусного и специализированного программного обеспечения производства компании Microsoft.

В Нижнебаканском  сельском поселении Крымского района   создан WEB-сайт, который обеспечивает выполнение функций по информированию населения о деятельности главы, администрации и Совета Нижнебаканского  сельского поселения Крымского района   (далее – Совет). В районной газете «ПРИЗЫВ» осуществляется публикация нормативно-правовых актов администрации и Совета Нижнебаканского  сельского поселения Крымского района.

Эффективное решение проблемы обеспечения прав граждан в сфере информации, сохранения информационного пространства, укрепления морально-нравственных ценностей общества и, при этом, использование программных методов позволяет повысить уровень информированности граждан о законности деятельности администрации.

3. Цель, целевые показатели и ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
Целью настоящей программы является повышение эффективности использования ИКТ для обеспечения информационного взаимодействия органов местного самоуправления с организациями Крымского района и Краснодарского края путем выполнения мероприятий по дальнейшему совершенствованию муниципальной информационной системы и обеспечение качественного и бесперебойного ее функционирования, что предполагает решение следующих задач:

-выполнение мероприятий по защите информации, в том числе по защите персональных данных;

- выполнение мероприятий по выполнению требований действующего законодательства о правах на результаты интеллектуальной деятельности и средства индивидуализации;

- повышение уровня квалификации и профессиональной подготовки муниципальных служащих администрации в области использования ИКТ;

Для решения данных целей необходимо решение задач:

- освещение деятельности администрации и Совета Нижнебаканского сельского поселения Крымского района;

- публикация нормативно-правовых актов администрации и Совета.

- повышение эффективности работы администрации за счет использования современного программного обеспечения;

- обеспечение прав граждан в сфере информации, подписное издательство, сохранение информационного пространства, укрепление морально нравственных ценностей общества, развитие культуры и сохранение культурного наследия, конституционного права жителей муниципального образования на получение оперативной и достоверной информации о важнейших общественно-политических, социально-культурных событиях в Нижнебаканском сельском поселении Крымского района.
Срок реализации муниципальной программы 2021 год.

В ходе реализации муниципальной программы будет производиться  корректировка ежегодных планов ее реализации в рамках реализации бюджетного процесса с учетом тенденции социального развития поселения.

Цели, целевые показатели программы приведены в таблице 1.
4. Задачи, мероприятия и ресурсное обеспечение муниципальной программы

Объем финансовых средств, выделяемых на реализацию программы, составляет 269,6 тыс. рублей, в том числе: из средств местного бюджета – 269,6 тыс. рублей:

	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования муниципальной программы,

тыс. рублей

	2021 год

	Обеспечение информационного освещения деятельности администрации   и Совета  Нижнебаканского  сельского поселения Крымского района
	Местный бюджет
	200,0

	Приобретение, настройка и сопровождение программного обеспечения в администрации Нижнебаканского сельского поселения Крымского района («1С:Предприятие», АРМ «Контур», АС «УРМ», «КриптоПро» и др.)
	Местный бюджет
	69,6

	ИТОГО

	269,6

Перечень мероприятий программы приведен в таблице 2.

Целевые показатели

  муниципальной программы Нижнебаканского  сельского поселения Крымского района   «Информационное общество Нижнебаканского сельского поселения» на 2019 год
Таблица 1
	N
п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение показателей

	2021 год

	1
	2
	3
	4

	1.
	Муниципальная программа «Информационное общество Нижнебаканского сельского поселения»  на 2021 год

	1.1
	Количество выпусков газеты «Призыв»
	экз.
	0

	1.2
	Подписное издательство (журналы, газеты) на год
	шт.
	12

	1.3
	Периодичность размещения информации на WEB сайте
	раз/мес
	3

	1.4
	Публикация информации в периодическом издании

	раз/мес
	2

	1.5
	Мероприятия по информатизации (электронные ключи, настройка, сопровождение и обновление программного обеспечения
	Раз/мес
	6

Заместитель главы Нижнебаканского

сельского поселения Крымского района

О.В.Мироненко
	Перечень
основных мероприятий    муниципальной программы
  «Информационное общество Нижнебаканского сельского поселения» на 2021 год

	Таблица 2

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Источник

финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Информационное общество Нижнебаканского сельского поселения Крымского района» на 2021 год

	1.
	Обеспечение информационного освещения деятельности администрации   и Совета  Нижнебаканского  сельского поселения Крымского района
	местный бюджет
	200,0
	200,0
	Иформационное освещение нормативно – правовых актов администрации и Совета  Нижнебаканского  сельского поселения в газете «Призыв»
	Администрация  Нижнебаканского  сельского поселения Крымского района

	2
	Приобретение, настройка и сопровождение программного обеспечения в администрации Нижнебаканского сельского поселения

	69,6
	69,6
	Сопровождение «1С:Предприятие», АРМ «Контур», АС «УРМ», «КриптоПро», электронные ключи
	Администрация  Нижнебаканского  сельского поселения Крымского района

	Итого
	местный бюджет
	269,6
	269,6

Заместитель главы Нижнебаканского

сельского поселения Крымского района

                                                      О.В.Мироненко